c. Ce nouveau mode d'exploitation, inauguré dans la première moitié du XV^e siècle, resta en usage pendant près de deux siècles et demi.

En 1475, Montléon était occupé par trois habitants apparentés qui y possédaient leurs maisons et leurs terres et qui, pour cette raison, payaient un cens au prieur⁵⁶.

En 1527, les tenanciers, qui étaient au nombre de cinq et qui, à en juger par les patronymes, ne semblent pas avoir été des descendants directs de ceux du milieu du XV^e siècle, refusèrent de payer le cens.

En 1530, le prieur de Montléon réclama les arrérages et il s'en suivit un procès : les tenanciers n'ayant pu produire de titres prouvant qu'ils étaient propriétaires de la totalité ou du moins d'une partie des terres, le mas de Montléon, situé entre les finages des villages de la Forêt, du Cheix (aujourd'hui cne. de Cisternes), de Ballot (aujourd'hui cne. de la Goutelle) et du Puy Noir (n.i.), fut reconnu faire partie de la censive du prieur de Montléon⁵⁷.

Le prieur, dont les droits seigneuriaux avaient été ainsi reconnus, n'exploitait pas pour autant lui-même sa censive qu'il afferma parfois à un des tenanciers⁵⁸, plus souvent à un étranger au village⁵⁹, qui,

aquis et aliis suis juribus universis, quod quidem tenementum, ante hujus modi contractum, dicti emphiteote tenebant ad censum tredecim librarum et (un blanc) sestariorum bladorum tantummodo - - -

< 1 > *Fuit actum - - - quod dicti emphiteote debeant - - - capere de nemoribus dicti prioris pro calefaciendo et edificando in dicto loco de Montlyon, si necesse fuerit, absque eo quod [non] possint ne debeant vendere de dictis nemoribus, nisi tantummodo ad capiendum pro eorum servitio, prout dictum est superius;*

< 2 > *reservato etiam dicto accensatori et successoribus suis omnia prosigna et emolumenta provenientia et provenienda quolibet anno in capella dicti loci de Montlyon.*

< 3 > *Retinuit etiam dictus accensator - - - quodam casuale in dicta capella contigua (sic) - - - , que predictae dictus accensator retinuit - - - ad faciendam suam voluntatem - - -*

< 4 > *Et fuit actum - - - quod, in casu quo contigerit dictum priorem, cum servitore, semel aut bis, venire in dicto loco de Montlyon pro visitand., quod dicti emphiteote debent - - - facere expensas dicti prioris et famuli sui, cum eorum animalibus, semel aut bis quolibet anno, et, si plus contigerit venire, ipse prior - - - debet facere expensas suas.*

⁵⁶ A.D. 63, 16 H 79, l. 21a, c.4-2 (enquête contre le grand prieur et le curé de la Forêt, 1475) :